
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 29 мая 2024 г. № 263 

г. Кызыл 

 

Об утверждении доклада о реализации 

 государственной программы Республики  

Тыва «Развитие системы государственной  

молодежной политики на 2022-2024 годы» 

за период с 2022 года по 2023 год 

 

 

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффектив-

ности государственных программ Республики Тыва, утвержденным постанов-

лением Правительства Республики Тыва от 5 июня 2014 г. № 259, Правитель-

ство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый доклад о реализации государственной про-

граммы Республики Тыва «Развитие системы государственной молодежной по-

литики на 2022-2024 годы» за период с 2022 года по 2023 год. 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Первый заместитель Председателя 

  Правительства Республики Тыва              В. Донских 

 

620200099/29166(8) 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39561&date=17.11.2023&dst=100017&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39561&date=17.11.2023&dst=100017&field=134


Утвержден 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

        от 29 мая 2024 г. № 263 

 

 

Д О К Л А Д 

о реализации государственной программы  

Республики Тыва «Развитие системы  

государственной молодежной политики на  

2022-2024 годы» за период 2022 года по 2023 год 

 

1. Общая часть 

 

Заказчиком государственной программы Республики Тыва «Развитие             

системы государственной молодежной политики на 2022-2024 годы» (далее – 

Программа) определено Агентство по делам молодежи Республики Тыва (далее 

– Агентство). 

Программа разработана в целях: 

создания правовых, экономических, организационных условий и гарантий 

для самореализации личности молодого человека; 

совершенствования работы с молодежью в соответствии с приоритетны-

ми направлениями государственной молодежной политики; 

привлечения активных граждан в процесс социально-экономического раз-

вития Республики Тыва через расширение участия негосударственных органи-

заций в реализации приоритетных социально значимых проектов и программ. 

Задачи Программы:  

совершенствование нормативно-правовой базы молодежной политики; 

информационно-методическое обеспечение сферы государственной моло-

дежной политики; 

развитие инфраструктуры государственной молодежной политики; 

гражданско-патриотическое и духовно-нравственное воспитание молоде-

жи; 

поддержка социально значимых инициатив молодежи; 

развитие добровольческого и волонтерского движения в молодежной сре-

де; 

поддержка талантливой и инициативной молодежи; 

оказание содействия трудовой занятости молодежи и развитие системы 

студенческих трудовых отрядов; 

поддержка молодежных предпринимательских инициатив, развитие моло-

дежного предпринимательства; 

государственная поддержка молодой семьи и молодых специалистов; 

пропаганда здорового образа жизни среди молодежи; 

развитие международного сотрудничества; 



2 

620200099/29166(8) 

совершенствование системы прохождения профессионального обучения и 

получения дополнительного профессионального образования специалистами 

сферы работы с молодежью на региональном и муниципальном уровнях; 

профилактика алкоголизма, наркомании и экстремистских проявлений в 

молодежной среде; 

обеспечение эффективной социализации молодежи, находящейся в труд-

ной жизненной ситуации; 

совершенствование процесса подготовки допризывной молодежи; 

развитие института совещательных и консультативных органов по моло-

дежной политике; 

обеспечение информационной, консультационной и образовательной под-

держки добровольческих объединений. 

Этапы и сроки реализации Программы: 2022-2024 годы. 

Ожидаемые результаты реализации Программы: 

обеспечение социального становления и всестороннего развития молоде-

жи; 

создание условий для повышения степени интеграции молодых граждан в 

социально-экономические, общественно-политические и социокультурные от-

ношения с целью увеличения их вклада в социально-экономическое развитие; 

полноценная социализация молодых людей, находящихся в трудной жиз-

ненной ситуации; 

увеличение доли молодежи, участвующей в добровольческой деятельно-

сти; 

увеличение доли активных молодых людей, участвующих в деятельности 

детских и молодежных общественных объединений, а также в мероприятиях 

(конкурсах, фестивалях, форумах, научно-практических конференциях); 

увеличение числа участников межрегиональных, общероссийских площа-

док по тематике молодежного предпринимательства; 

увеличение количества проектов, представленных на мероприятиях по 

проектной деятельности, в том числе инновационной направленности; 

создание новых рабочих мест. 

 

2. Результаты реализации Программы  

в отчетном периоде 

 

Финансовое обеспечение Программы: 

на 2022 год: 8790,8 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

на 2023 год: 73652,3 тыс. рублей, из них федерального бюджета – 64442,3 

тыс. рублей, республиканского бюджета – 9210,0 тыс. рублей. 

Программа включает 2 подпрограммы: «Государственная поддержка об-

щественных инициатив, социально ориентированных некоммерческих органи-

заций на 2022-2024 годы» и «Создание условий для всестороннего развития мо-

лодежи». 

В рамках реализации мероприятий Программы предусмотрено достиже-

ние 4 показателей. 



3 

620200099/29166(8) 

Достижение показателей произведено за счет ряда различных мероприя-

тий. 

Согласно методике расчета показателя «Доля граждан, занимающихся 

добровольческой (волонтерской) деятельностью» за отчетный период, утвер-

жденной постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 

2021 г. № 542, показатель рассчитывается соотношением численности граждан, 

вовлеченных центрами (сообществами, объединениями) поддержки доброволь-

чества (волонтерства) на базе образовательных организаций, некоммерческих 

организаций, государственных и муниципальных учреждений в добровольче-

скую (волонтерскую) деятельность на территории субъекта к общей численно-

сти населения субъекта в возрасте от 7 лет и старше. 

По состоянию на 1 января 2024 г. на территории Республики Тыва, со-

гласно данным Росстата, проживает 337 544 человека, из них численность насе-

ления республики, вовлеченных в добровольческую деятельность за 2023 год 

составила 25 916 человек, что равно показателю 8,1 процента от общей числен-

ности населения указанного возраста и 100 процентов от планового значения 

Программы в 25 801 чел. 

На сегодня по всей республике реализуют свою деятельность 96 добро-

вольческих организаций с участниками различных возрастов, из них из числа 

молодежных движений наиболее активными являются: Клуб акции взаимопо-

мощи #МыВместе, Молодежка ОНФ, Добрые сердца Тувы, Моя столица, Рос-

сийское движение школьников, Молодая Гвардия Единой России, Волонтеры 

медики, Студенческие отряды Тувы, Тувинское региональное отделение ВСКС 

и др. 

Главной площадкой добровольчества в России является крупнейшая 

платформа DOBRO.RU (далее – платформа), которая содержит аналитические 

сведения по указанному виду деятельности. 

За отчетный период Агентством проведено 287 мероприятий с привлече-

нием волонтеров, в таких, как: 

- благотворительная акция «Лепи Добро», благотворительный вечер 

«Идегел коммьюнити», чемпионат и первенство Республики Тыва по тайскому 

боксу (муай-тай) 2023 года «Тайский бокс», акция в честь Международного 

женского дня «Спасибо, родимые», акция взаимопомощи «Мы вместе» по сбору 

и отправке гуманитарной помощи военнослужащим в СВО и оказанию помощи 

семьям мобилизованных граждан, «Слава защитникам Отечества», Донорская 

акция «Добро и Люди» в январе и марте, региональный этап всероссийского 

фестиваля «Студенческая весна 2023», экологический субботник в апреле, фе-

стиваль Дарения #МыВместе в апреле, всероссийские акции «Георгиевская 

лента», «Красная гвоздика», «Сад памяти», «Замена аватаров в социальных се-

тях», «Бессмертный автополк», «Портрет героя на сердце», «Герои с нами», 

«Свеча памяти», мероприятия по благоустройству мемориалов и захоронений 

погибших в годы Великой Отечественной войны и в ходе специальной военной 

операции, Форум работающей молодежи, праздничный концерт ко Дню моло-

дежи и Дню семьи, любви и верности. 



4 

620200099/29166(8) 

Привлечены посредством портала Добро.РФ 4199 волонтеры на 205 ме-

роприятий. Количество обученных волонтеров через платформу добровольче-

ства – 640, выполнено – 205 добрых дел, организаторами выступили 146 орга-

низаций, НКО и физических лиц. 

Основной формой поддержки инициативной молодежи является предо-

ставление на конкурсной основе грантовой поддержки в форме субсидии на ре-

ализацию проектов. В рамках Программы по линии молодежной политики: 

1) в 2022 году на предоставление грантов молодежным инициативам в  

виде субсидии предусмотрено 1588,0 тыс. рублей, в том числе по направлению 

бизнес-проектирование 779,0 тыс. рублей, социальное проектирование 779,0 

тыс. рублей, данные средства разделены между победителями конкурсных от-

боров. 

В рамках регионального молодежного образовательного форума «Команда 

Тувы 2030» Агентством проведены республиканские конкурсы по предоставле-

нию гранта в форме субсидии по направлениям «Молодежный бизнес-проект», 

«Социальный проект». Всего представлено к защите участниками форума 34 

проекта, в том числе по направлению бизнес-проектирование – 17, социальное 

проектирование – 17. 

По итогам защиты проектов на основе оценок экспертной комиссии орг-

комитетом форума признано победителями конкурса на предоставление грантов 

12 участников, из них с бизнес-проектами – 6, социально ориентированными 

проектами – 6, в том числе: 

а) в рамках конкурса «Молодежный бизнес 2022» поддержку получили 

проекты по изготовлению изделий из кожи, организации дополнительного обра-

зования «Эрудит», «Домашние торты «Таалал», по выращиванию ягодных куль-

тур, по развитию кафе «NR.COFFEE», по открытию сети детских школ кунг-фу 

«Юные мастера»; 

б) в рамках конкурса «Социальный проект – 2022»: проект «Счастье – это 

когда тебя понимают», «Литературный кинозал «Живая книга», образовательно-

социальный проект «Вперед к мечте», проект по созданию творческой лабора-

тории тувинских настольных игр на колесах «Ойнаалам че, оюнчукпай», соци-

альный проект по материально-техническому оснащению и обучению волонте-

ров добровольческого поисково-спасательного отряда «Дуза», по открытию 

Швейного клуба для женщин, многодетных семей, попавших в трудную жиз-

ненную ситуацию; 

в) в 2022 году впервые среди субъектов страны проведен Всероссийский 

конкурс по отбору площадок для проведения грантового конкурса, в результате, 

на основе конкурсной заявки Агентства, Республика Тыва вошла в число побе-

дителей, тем самым осуществив привлечение федеральных средств на реализа-

цию социально значимых проектов на территории республики. 

Грантовый конкурс прошел в рамках Фестиваля национальных культур 

«Богатство России», приуроченного к Международному дню единства. Всего на 

конкурс от претендентов подано 44 заявки, из них организаторами допущены к 

защите – 37. В результате конкурса, который состоялся 3 ноября 2022 г. в здании 



5 

620200099/29166(8) 

Дворца молодежи, грантовую поддержку в виде субсидии за счет федерального 

бюджета получили 6 участников на общую сумму 1296,0 тыс. рублей. 

Всего в конкурсе «Росмолодежь.Гранты» из числа активной молодежи 

Тувы в 2022 году победителями стали 14 чел. на общую сумму 3780,0 тыс. руб-

лей, тогда как в 2021 г. сумма выигранных средств составляла 500 тыс. рублей. 

Все проекты грантополучателями реализованы в течение 2023 года. 

В целях развития и поддержки молодежного предпринимательства 

Агентством разработан план мероприятий («дорожная карта») по развитию мо-

лодежного предпринимательства в Республике Тыва на 2022 год, который был 

принят распоряжением Правительства Республики Тыва от 26 ноября 2021 г.                 

№ 529-р. 

Одним из основных мероприятий плана мероприятий является проведе-

ние регионального конкурса по предоставлению грантов в форме субсидии 

субъектам малого и среднего предпринимательства, включенным в реестр соци-

альных предпринимателей (далее – социальные предприятия), или субъектам 

малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в 

возрасте до 25 лет включительно (далее – молодые предприниматели), на реа-

лизацию проекта в сфере социального предпринимательства или молодым 

предпринимателям на реализацию проекта в сфере предпринимательской дея-

тельности. 

Данный конкурс Минэкономразвития Республики Тыва проводился впер-

вые в рамках государственной программы «Развитие малого и среднего пред-

принимательства в Республике Тыва». 

По итогам конкурса Минэкономразвития Республики Тыва заключены со-

глашения на предоставление государственной финансовой поддержки в виде 

грантов и перечислены средства в сумме 3 180 886,83 руб. Молодыми предпри-

нимателями в рамках субсидий приняты обязательства по сохранению 5 и со-

зданию 12 рабочих мест. 

Также Агентством ежегодно проводился конкурс молодежных бизнес-

проектов. 

В 2022 году в данном конкурсе представлено к защите 17 проектов. По 

итогам защиты проектов на основе оценок экспертной комиссии оргкомитетом 

форума признано победителями конкурса на предоставление грантов 6 участни-

ков на общую сумму 779,0 тыс. рублей; 

2) в 2023 году выделено 2500,0 тыс. рублей, в том числе по направлению 

бизнес-проектирование – 1400,0 тыс. рублей, социальное проектирование – 

1100,0 тыс. рублей. 

По направлению социальное проектирование защита проектов состоялась 

26 мая 2023 г. в рамках I регионального добровольческого форума «Для и ра-

ди», который проходил с 24 по 26 мая 2023 г. в Мараловодческом хозяйстве 

«Туран». Всего на очную защиту презентовано 30 социальных проектов от 

участников, из них определены 7 победителей на общую сумму грантовой под-

держки в размере 1100,0 тыс. рублей. 

Конкурс на предоставление гранта бизнес-проектам прошел 30 августа 

2023 г. на базе Дворца молодежи г. Кызыла. На участие в конкурсе было подано 



6 

620200099/29166(8) 

44 проекта, из которых на защите было представлено 36. По итогам конкурса 

успешно защитить проекты перед конкурсной комиссией смогли 8 участников. 

В 2023 году предоставлено 15 субсидий по грантовой поддержке. 

В целях поддержки талантливой молодежи из числа активистов, победи-

телей олимпиад, конкурсов, повышения квалификации специалистов молодеж-

ной политики Агентством за счет Программы приобретаются билеты до места 

проведения мероприятий и обратно. 

Так, за отчетный период в мероприятиях окружного, всероссийского, 

межрегионального, международного уровней Росмолодежи приняло участие 

более 6 тыс. человек, организовано более 10 поездок, в том числе в таких меро-

приятиях, как: общероссийский семинар для команд региональных штабов «Мы 

вместе», семинар-совещание для пресс-служб, межрегиональный патриотиче-

ский форум – 2023 в Республике Хакасия, Красноярский экономический форум, 

всероссийский этап фестиваля «Студенческая весна», образовательные заезды 

арт-кластера «Таврида», всероссийский семинар по профилактике социально-

негативных явлений в молодежной среде и т.д., из них специалистов сферы мо-

лодежной политики – 4. 

 

2. Финансирование Программы в 2022-2023 годах 

 

Общий объем финансирования Программы на 2022 год в соответствии За-

коном Республики Тыва от 13 декабря 2021 г. № 787-ЗРТ «О республиканском 

бюджете Республики Тыва на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 го-

дов» составил – 9780,0 тыс. рублей, из них освоено в 2022 году 8790,83 тыс. 

рублей, что составляет 90,0 процентов от общего объема финансирования. 

В соответствии с Законом Республики Тыва от 15 декабря 2022 г.                         

№ 887-ЗРТ «О республиканском бюджете Республики Тыва на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов» общий объем финансирования Программы 

на 2023 год составил 73 652,3 тыс. рублей, из них освоено в 2023 году 71 371 

тыс. рублей, что составляет 97 процентов от общего объема финансирования, из 

них республиканского бюджета – 6 277,8 тыс. рублей, из федерального бюджета 

– 64 443,11 тыс. рублей. 

 

3. Оценка эффективности реализации Программы 

 

В рамках реализации мероприятий Программы предусмотрено достиже-

ние 4 показателей, в том числе: 

1) количество грантов, выданных из регионального (муниципального) 

бюджета физическим и юридическим лицам по направлению молодежной по-

литики – исполнение составляет: в 2022 году 12 из 8 или 150 процентов, в 2023 

году 15 из 11 или 136 процентов; 

2) общая численность граждан, проживающих в Республике Тыва, в воз-

расте от 7 лет и старше, вовлеченных центрами (сообществами, объединения-

ми) поддержки добровольчества (волонтерства) на базе образовательных орга-

низаций, некоммерческих организаций, государственных и муниципальных 



7 

620200099/29166(8) 

учреждений, в добровольческую (волонтерскую) деятельность, – исполнение   

составляет: в 2022 году 24586 из 23400 или 105 процентов, в 2023 году –                

25 916 из 25 801 или 100 процентов; 

3) количество молодых людей, участвующих в мероприятиях (конкурсах, 

фестивалях, форумах, научно-практических конференциях) регионального, все-

российского и международного уровней, – исполнение составляет: в 2022 году – 

4500 из 4500 или 100 процентов, в 2023 году – 5141 из 5000 или 103 процента; 

4) увеличение числа участников региональных, межрегиональных, обще-

российских площадок по тематике молодежного предпринимательства – испол-

нение составляет: в 2022 году – 108 из 25 или 432 процента, в 2023 году – 458 

из 450 или 102 процента. 

 

4. Выводы и предложения 

 

Программа является инструментом стимулирования и поддержки моло-

дежных инициатив, за годы реализации показала свою эффективность, индика-

тивные показатели ежегодно достигаются в полном объеме. 

 

 

 

_________________ 

 

 


